
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 보건위생과 2024-01-02 15:28:12

부서: 보건위생과
정책: 공공보건기관 운영지원
단위: 선진화된 보건행정 구축 (단위:천원)

보건위생과 6,500,473 6,426,654 73,819

국 552,545

균 23,680

기 919,271

도 509,486

시 4,495,491

공공보건기관 운영지원 5,067,210 5,126,811 △59,601

국 342,276

균 23,680

기 847,106

도 415,384

시 3,438,764

선진화된 보건행정 구축 1,886,554 1,659,486 227,068

균 23,680

기 1,393

도 5,919

시 1,855,562

공공보건사업 추진 261,577 610,885 △349,308

201 일반운영비 245,577 347,078 △101,501

01 사무관리비 50,127 111,878 △61,751

◐일반수용비 38,607

Ο보건위생 업무추진 3,500

Ο사무용품 구입 3,500

Ο보건업무책자 유인물 제작
4,000

Ο공중보건의 숙소 전세권 재설정 수수료
200

Ο구내식당 소모품 구입 1,337

Ο신문대금 1,000

Ο보건소 유선방송 사용료 720

Ο보건소 청소용품 및 제잡비
2,000

Ο무인경비용역 관리비(보건소,보건지소)
12,480

Ο수은함유 의료계측기 폐기물 처리비
9,870

◐운영수당 700

Ο지역보건 심의위원회 참석수당
700

◐임차료 1,380

Ο보건소 정수기 렌탈 1,380

◐피복비 1,000

Ο보건위생과 근무자 위생복(공중보건의 포
함) 1,000
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3,500,000원

3,500,000원

4,000,000원

200,000원

1,337,000원

1,000,000원

720,000원

2,000,000원

12,480,000원

9,870,000원

700,000원

1,380,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 공공보건기관 운영지원
단위: 선진화된 보건행정 구축 (단위:천원)

◐급량비 8,440

Ο보건위생 업무추진 4,000

Ο보건행정 업무추진 3,000

Ο비상대비훈련 응소자 1,440

02 공공운영비 175,450 205,200 △29,750

◐공공요금 및 제세 125,450

◐연료비 17,000

◐차량선박비 15,000

◐시설장비 유지비 15,000

◐전국보건소장협의회 부담금
3,000

03 행사운영비 20,000 30,000 △10,000

◐보건의 날 행사(자체,전북)
20,000

202 여비 8,000 11,507 △3,507

01 국내여비 8,000 11,507 △3,507

◐보건행정 업무추진 8,000

203 업무추진비 6,000 6,000 0

03 시책추진업무추진비 6,000 6,000 0

◐보건행정 업무추진 6,000

406 기타자본이전 2,000 2,000 0

01 기타자본이전 2,000 2,000 0

◐공중보건의 숙소 전세 재계약 인상분
2,000

보건지소 관리 534,801 580,241 △45,440

201 일반운영비 151,101 158,301 △7,200

01 사무관리비 66,101 73,301 △7,200

◐일반수용비 60,344

Ο사무기기 및 사무용품 구입
5,000

Ο정수기 관리 6,720

Ο감염성 폐기물 수거료 5,000

Ο유선방송 사용료 3,024

Ο청소용품(화장지 등) 구입
1,800

Ο정화조 청소 2,400

Ο청소용역(보건지소) 36,400

◐피복비 1,000

Ο보건지소 근무자 위생복(공중보건의포함)
1,000

◐급량비 4,757

Ο보건지소 업무추진 4,757

02 공공운영비 85,000 85,000 0
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4,000,000원

3,000,000원

1,440,000원

125,450,000원

17,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

3,000,000원

20,000,000원

8,000,000원

6,000,000원

2,000,000원

5,000,000원

6,720,000원

5,000,000원

3,024,000원

1,800,000원

300,000원*1회*8개소

36,400,000원

1,000,000원

4,757,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 공공보건기관 운영지원
단위: 선진화된 보건행정 구축 (단위:천원)

◐공공요금및제세(전기,수도,전화요금)
80,000

◐시설장비유지비 5,000

Ο의료장비 등 수선비 5,000

301 일반보전금 284,700 318,240 △33,540

14 기타보상금 284,700 318,240 △33,540

◐공중보건의 진료활동장려금
228,000

◐공중보건의 위험근무수당
12,600

◐공중보건의 업무활동장려금 44,100

Ο업무활동장려금(순회진료)
27,000

Ο업무활동장려금(대진근무)
13,500

Ο역학조사관 주거지원비
3,600

307 민간이전 92,000 92,000 0

01 의료 및 회복비 92,000 92,000 0

◐의과 진료 의약품 50,000

◐한방 진료 의약품 9,000

◐치과 소모품 및 기자재 6,000

◐약봉투 및 포장지 4,000

◐환자진료 소모품 14,000

◐환자진료용 각종 서식 5,600

◐한방진료 소모품 2,000

◐감염성폐기물 수거통 구입
1,400

405 자산취득비 7,000 11,700 △4,700

01 자산및물품취득비 7,000 11,700 △4,700

◐공기청정기 구입(백구) 1,000

◐세탁기 구입(죽산) 1,000

◐반자동약품조제기 구입(용지)
5,000

보건진료소 관리 506,336 441,113 65,223

101 인건비 62,856 60,643 2,213

04 기간제근로자등보수 62,856 60,643 2,213

◐보건진료소 행정보조인력 31,552

Ο보건진료소 기간제근로자
31,552

◐일시사역(4명) 급여
26,504

◐4대보험 기관부담금 등
4,800

201 일반운영비 232,100 216,840 15,260
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80,000,000원

5,000,000원

228,000,000원

12,600,000원

45,000원*5명*10일*12월

45,000원*5명*5일*12월

300,000원*1명*12월

50,000,000원

9,000,000원

6,000,000원

4,000,000원

14,000,000원

5,600,000원

2,000,000원

1,400,000원

1,000,000원

1,000,000원

5,000,000원

78,880원*25일*8월*2개소

78,880원*7일*4명*12월

300,000원*2명*8월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 공공보건기관 운영지원
단위: 선진화된 보건행정 구축 (단위:천원)

01 사무관리비 79,850 94,340 △14,490

◐일반수용비 76,150

Ο보건진료소 업무추진
6,250

Ο신문구독료 5,400

Ο정수기 관리(25개소) 13,000

Ο감염성 폐기물처리 수거료
10,800

Ο청소용품 구입 3,300

Ο건강증진실 소모품
3,300

Ο전기안전대행 수수료
2,500

Ο무인경비 사용료
24,000

Ο유선방송료 3,600

Ο공기청정기 관리비(필터교환)
4,000

◐피복비 1,000

Ο보건진료소 근무자 위생복
1,000

◐급량비 2,700

Ο보건진료소 업무추진 2,700

02 공공운영비 152,250 122,500 29,750

◐공공요금및제세 115,250

Ο전기요금 84,000

Ο상하수도요금 9,000

Ο전화요금 19,500

Ο정화조 수거료 2,750

◐연료비 32,000

Ο난방유류(16개소)
32,000

◐시설장비 유지비 5,000

202 여비 1,930 1,930 0

01 국내여비 1,930 1,930 0

◐보건진료소 업무추진 1,930

Ο보건진료소 업무추진 1,930

307 민간이전 140,000 120,000 20,000

01 의료 및 회복비 140,000 120,000 20,000

◐보건진료소 일반의약품 및 소모품 구입 140,000

Ο보건진료소 일반의약품 구입
120,000

Ο보건진료소 의료소모품 구입
20,000

405 자산취득비 69,450 10,700 58,750
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250,000원*25개소

18,000원*25개소*12월

13,000,000원

36,000원*25개소*12월

11,000원*25개소*12월

11,000원*25개소*12월

100,000원*25개소

80,000원*25개소*12월

12,000원*25개소*12월

80,000원*25개소*2회

100,000원*10명

2,700,000원

280,000원*25개소*12월

30,000원*25개소*12월

65,000원*25개소*12월

110,000원*25개소

400,000원*16개소*5월

200,000원*25개소

1,930,000원

30,000,000원*4회

20,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 공공보건기관 운영지원
단위: 선진화된 보건행정 구축 (단위:천원)

01 자산및물품취득비 69,450 10,700 58,750

◐보건진료소 물품구입 9,450

Ο무선청소기(성동,평지,용화,조종)
1,200

Ο냉장고(부신) 1,000

Ο실내자전거(백학) 1,000

Ο세탁기(창제,해창) 2,000

Ο민원인용TV(부용) 1,000

Ο민원인용 소파(백학,묘동,남산)
3,000

Ο적외선치료기(복죽) 250

◐보건진료소 보건의료장비 구입
60,000

지역 재난현장출동의료팀 운영지원(보조) 1,990 0 1,990

기 1,393

시 597

201 일반운영비 1,000 0 1,000

기 700

시 300

01 사무관리비 1,000 0 1,000

◐재난현장출동 신속대응반 운영 사무용품
구입 1,000

기 700

시 300

202 여비 990 0 990

기 693

시 297

01 국내여비 990 0 990

◐신속대응반 운영에 따른 출장여비
990

기 693

시 297

보건시설사업 546,331 0 546,331

201 일반운영비 84,521 0 84,521

01 사무관리비 84,521 0 84,521

◐보건소 및 치매안심센터 저수조 청소 수거
료 11,200

◐보건소 및 치매안심센터 승강기 유지관리
용역 7,400

◐보건소 청사 의무소독
7,525

◐보건소,보건지소(동부권,서부권) 치매안심
센터 전기안전관리 대행 수수료

33,900
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300,000원*4개

1,000,000원*1개

1,000,000원*1개

1,000,000원*2개

1,000,000원*1개

1,000,000원*3개

250,000원*1개

5,000,000원*12대

1,000,000원

990,000원

2,800,000원*4회

616,600원*12월

1,505,000원*5회

8,475,000원*4개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 공공보건기관 운영지원
단위: 선진화된 보건행정 구축 (단위:천원)

◐보건소 산업안전관리 대행 수수료
704

◐보건소 실내환경측정 수수료
1,200

◐보건소 수전설비 정기검사 수수료
3,000

◐보건소,치매안심센터 소방시설 유지관리
용역 11,592

◐보건소 소방시설 작동,기능점검 수수료
1,600

◐보건소 전기안전진단용역
4,000

◐급량비 2,400

Ο보건시설사업추진 2,400

202 여비 4,500 0 4,500

01 국내여비 4,500 0 4,500

◐보건시설 업무추진 4,500

206 재료비 9,800 0 9,800

01 재료비 9,800 0 9,800

◐시설 관리용품 구입 9,800

401 시설비및부대비 447,510 0 447,510

01 시설비 444,900 0 444,900

◐보건소 CCTV 정비공사
40,000

◐보건소 방수공사 70,000

◐보건소 시설물 유지보수
70,000

◐보건소 건축물 정기안전점검 용역
9,900

◐보건소 에너지진단 용역
16,000

◐청사 기계설비 성능점검(보건소)
10,000

◐보건지소 시설물 유지보수
80,000

◐보건진료소 시설물 유지보수
80,000

◐백학,상정,동부진료소 내부 정비 공사
69,000

03 시설부대비 2,610 0 2,610

◐보건시설 사업추진 부대비
2,610

농어촌보건의료 기술지원(보조) 35,519 24,847 10,672

균 23,680

도 5,919

시 5,920
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704,000원*1회

1,200,000원*1회

3,000,000원*1회

966,000원*12월

1,600,000원*1회

4,000,000원*1회

2,400,000원

4,500,000원*1식

9,800,000원*1식

10,000,000원*4개소

175,000원*400㎡

70,000,000원*1식

4,950,000원*2회

16,000,000원*1회

10,000,000원*1회

80,000,000원*1식

80,000,000원

23,000,000원*3개소

2,610,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 공공보건기관 운영지원
단위: 선진화된 보건행정 구축 (단위:천원)

405 자산취득비 35,519 24,847 10,672

균 23,680

도 5,919

시 5,920

01 자산및물품취득비 35,519 24,847 10,672

◐보건의료장비 구입(보건소,보건지소,보건
진료소) 35,519

균 23,680

도 5,919

시 5,920

감염병 예방관리 2,528,463 2,941,369 △412,906

기 841,413

도 254,950

시 1,432,100

방역사업 506,784 540,783 △33,999

101 인건비 224,592 219,115 5,477

04 기간제근로자등보수 224,592 219,115 5,477

◐방역소독 기간제 근로자 인건비 224,592

Ο보건소 35,128

-절기별(해빙기,하절기,동절기)
12,087

-하절기 23,041

Ο읍면동 123,582

Ο취약지역 확대지원(읍면동)
5,531

Ο4대보험 기관부담금 19,534

Ο유급휴일수당 40,817

201 일반운영비 21,292 22,944 △1,652

01 사무관리비 14,000 15,656 △1,656

◐일반수용비 8,700

Ο방역소독 업무추진 사무용품 및 물품 구입
2,000

Ο방역소독사업 홍보물 제작
1,000

Ο방역소독 일반 소모품 구입(읍면동)
5,700

◐피복비 300

Ο방역소독 근무자 근무복 300

◐급량비 5,000

Ο비상방역대책반 근무자 2,000

Ο방역소독 근무자 3,000

02 공공운영비 7,292 7,288 4

◐시설장비유지비 7,292

Ο방역소독장비 수리 4,500
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35,519,000원

12,087,000원

23,041,000원

123,582,000원

5,531,000원

19,534,000원

40,817,000원

2,000,000원

1,000,000원

300,000원*19개소

300,000원

2,000,000원

3,000,000원

4,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 공공보건기관 운영지원
단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

Ο유인해충살충기 수리 2,792

202 여비 2,200 1,824 376

01 국내여비 2,200 1,824 376

◐방역 업무추진 2,200

206 재료비 248,100 286,100 △38,000

01 재료비 248,100 286,100 △38,000

◐보건소 방역약품 및 확산제 등
40,000

◐읍면동 방역약품 및 확산제 등
160,000

◐재해비축약품 5,000

◐방역소독기 대여 서비스 사업 지원용
1,280

◐빈집 소독 및 행사 지원용
3,200

◐방역소독 유류 구입 38,620

Ο보건소 3,300

Ο읍면동 35,320

-읍면동 34,099

-읍면동 추가지원(취약지역)
1,221

405 자산취득비 10,600 10,600 0

01 자산및물품취득비 10,600 10,600 0

◐대형 연막, 연무소독기 구입
5,000

◐소형 연막, 연무소독기 구입
2,100

◐방역소독기 대여 서비스 사업용 구입
3,500

임시예방접종사업 314,600 108,720 205,880

201 일반운영비 23,316 17,720 5,596

01 사무관리비 20,220 17,720 2,500

◐일반수용비 18,220

Ο예방접종 사업추진(냉장고 온도기록지 구
입) 1,000

Ο예방접종실 소모품 구입
1,000

Ο감염성 폐기물 처리 수거료
720

Ο코로나19 예방접종 문진표 제작
5,000

Ο코로나19 예방접종 배너 제작
2,000

Ο대상포진 예방접종 예진표 제작
1,000
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2,792,000원

2,200,000원

40,000,000원

160,000,000원

5,000,000원

1,280,000원

3,200,000원

3,300,000원

34,099,000원

1,221,000원

5,000,000원

2,100,000원

3,500,000원

31,250원*16대*2박스

1,000,000원

60,000원*12월

5,000,000원

2,000,000원

100원*10,000장



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 공공보건기관 운영지원
단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

Ο대상포진 예방접종 현수막 및 배너 제작
1,500

Ο백신냉장고 전력공급 ups 관리비
6,000

◐급량비 2,000

Ο임시예방 접종사업 추진
2,000

02 공공운영비 3,096 0 3,096

◐백신냉장고 정전문자 발송
120

◐백신냉장고 정전제어장치 사용료
2,976

202 여비 1,284 1,000 284

01 국내여비 1,284 1,000 284

◐예방접종 위탁의료기관 및 보건지소 지도
점검 1,284

307 민간이전 290,000 90,000 200,000

01 의료 및 회복비 290,000 90,000 200,000

◐예방접종 기자재 구입 5,000

Ο알코올솜 3,000

Ο손소독제 1,000

Ο폐기물박스 1,000

◐보건소 이용자 예방접종 약품 구입 285,000

Ο성인독감 예방접종 약품 구입
80,000

ΟB형간염 예방접종 약품 구입
5,000

Ο대상포진 예방접종 백신 구입
200,000

국가예방접종 실시(보조) 1,277,040 1,264,320 12,720

기 638,520

도 191,556

시 446,964

307 민간이전 1,277,040 1,264,320 12,720

기 638,520

도 191,556

시 446,964

01 의료 및 회복비 1,277,040 1,264,320 12,720

◐어린이 예방접종(18종) 439,900

기 219,950

도 65,985

시 153,965

◐어린이집,유치원생 및 초등학생 독감 국가
예방접종 81,280

기 40,640
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1,500,000원

100,000원*5대*12개월

2,000,000원

10,000원*12개월

15,500원*16개소*12개월

1,284,000원

3,000원*1,000박스

5,000원*200개

10,000원*100개

10,000원*8,000명

5,000원*1,000명

200,000,000원

439,900,000원

81,280,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 공공보건기관 운영지원
단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

도 12,192

시 28,448

◐B형간염주사기 감염 예방사업
1,020

기 510

도 153

시 357

◐성인 예방접종 726,980

기 363,490

도 109,047

시 254,443

◐임신부 독감 예방접종 사업
3,300

기 1,650

도 495

시 1,155

◐중학생(1학년) 독감 예방접종
9,100

기 4,550

도 1,365

시 3,185

◐자궁경부암 예방접종(1차완료)
2,260

기 1,130

도 339

시 791

◐자궁경부암 예방접종(미접종)
13,200

기 6,600

도 1,980

시 4,620

보건소 결핵관리사업 6,000 1,000 5,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

◐일반수용비 3,000

Ο결핵실 업무추진 사무용품 구입 및 홍보물
제작 3,000

307 민간이전 3,000 1,000 2,000

01 의료 및 회복비 3,000 1,000 2,000

◐결핵환자 기자재 및 약품
1,000

◐보건소 종사자 잠복결핵감염 검진
2,000

지자체 결핵진단 검사지원(보조) 14,166 0 14,166

기 7,083
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1,020,000원

726,980,000원

3,300,000원

9,100,000원

2,260,000원

13,200,000원

3,000,000원

1,000,000원

40,000원*50명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 공공보건기관 운영지원
단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

도 2,125

시 4,958

307 민간이전 14,166 0 14,166

기 7,083

도 2,125

시 4,958

01 의료 및 회복비 14,166 0 14,166

◐지자체 결핵진단 검사지원
14,166

기 7,083

도 2,125

시 4,958

보건소 결핵관리사업(보조) 47,824 107,650 △59,826

기 23,912

도 4,331

시 19,581

201 일반운영비 8,250 8,750 △500

기 4,125

시 4,125

01 사무관리비 8,250 8,750 △500

◐일반수용비 8,000

Ο결핵역학조사 홍보 및 검체 배송
8,000

기 4,000

시 4,000

◐피복비 250

Ο결핵관리요원(공무직) 근무복 구입
250

기 125

시 125

202 여비 6,000 5,200 800

기 3,000

시 3,000

01 국내여비 6,000 5,200 800

◐소집단 역학조사 4,800

기 2,400

시 2,400

◐보건소 결핵관리요원(공무직) 여비
1,200

기 600

시 600

307 민간이전 33,574 57,358 △23,784

기 16,787

도 4,331
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14,166,000원

8,000,000원

250,000원

4,800,000원

1,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 공공보건기관 운영지원
단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

시 12,456

01 의료 및 회복비 33,574 57,358 △23,784

◐결핵약품 및 기자재 구입
4,704

기 2,352

시 2,352

◐결핵환자 가족 검진비 3,351

기 1,675

도 503

시 1,173

◐취약계층 결핵 및 잠복결핵 감염관리 등
25,519

기 12,760

도 3,828

시 8,931

전북형 노인결핵 검진사업(보조) 18,253 0 18,253

도 5,476

시 12,777

307 민간이전 18,253 0 18,253

도 5,476

시 12,777

01 의료 및 회복비 18,253 0 18,253

◐전북형 노인결핵 검진사업
18,253

도 5,476

시 12,777

코로나19 위탁의료기관 접종 시행비(보조) 341,632 530,160 △188,528

기 170,816

도 51,245

시 119,571

307 민간이전 341,632 530,160 △188,528

기 170,816

도 51,245

시 119,571

01 의료 및 회복비 341,632 530,160 △188,528

◐코로나19 예방접종 위탁의료기관 시행비
341,632

기 170,816

도 51,245

시 119,571

성매개감염병 검진 및 치료지원 등(보조) 628 0 628

기 314

도 63

시 251
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4,704,000원

3,351,000원

25,519,000원

18,253,000원

341,632,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 공공보건기관 운영지원
단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

307 민간이전 628 0 628

기 314

도 63

시 251

01 의료 및 회복비 628 0 628

◐성매개감염병 검진 및 치료지원
628

기 314

도 63

시 251

HIV 진단시약구매 등(보조) 1,536 0 1,536

기 768

도 154

시 614

307 민간이전 1,536 0 1,536

기 768

도 154

시 614

01 의료 및 회복비 1,536 0 1,536

◐HIV 진단시약 구매 1,536

기 768

도 154

시 614

한센병 환자관리 지원 575,776 525,956 49,820

국 342,276

도 152,915

시 80,585

한센 정착촌 지원 59,585 57,438 2,147

202 여비 1,000 0 1,000

01 국내여비 1,000 0 1,000

◐한센병 관리 업무추진 1,000

307 민간이전 28,585 27,438 1,147

04 민간행사사업보조 4,500 4,500 0

◐한센인 가족의날 행사 4,500

05 민간위탁금 24,085 22,938 1,147

◐한센병 관리 위탁 24,085

402 민간자본이전 30,000 30,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 30,000 0

◐한센 주거환경 개선 사업
30,000

한센 정착촌 환경개선사업(보조) 30,000 19,286 10,714

도 9,000

시 21,000
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628,000원

1,536,000원

1,000,000원

4,500,000원

24,085,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 공공보건기관 운영지원
단위: 한센병 환자관리 지원 (단위:천원)

402 민간자본이전 30,000 19,286 10,714

도 9,000

시 21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 19,286 10,714

◐한센정착촌 환경개선 사업 지원
30,000

도 9,000

시 21,000

한센인 피해사건 진상조사 및 위로지원(보조) 198,360 185,640 12,720

국 198,360

301 일반보전금 198,360 185,640 12,720

국 198,360

14 기타보상금 198,360 185,640 12,720

◐한센인 피해자 위로지원금
198,360

국 198,360

한센간이양로주택운영지원 및 재가한센인생계비지원(보
조)

287,831 263,592 24,239

국 143,916

도 143,915

301 일반보전금 4,524 4,500 24

국 2,262

도 2,262

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 4,524 4,500 24

◐재가 한센인 생계비 지원
4,524

국 2,262

도 2,262

307 민간이전 283,307 259,092 24,215

국 141,654

도 141,653

02 민간경상사업보조 283,307 259,092 24,215

◐한센간이양로주택 운영지원
283,307

국 141,654

도 141,653

감염병 대응관리 76,417 0 76,417

기 4,300

도 1,600

시 70,517

감염병 대응 54,120 0 54,120

201 일반운영비 12,800 0 12,800

01 사무관리비 12,800 0 12,800

◐일반수용비 7,000
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30,000,000원

198,360,000원

4,524,000원

283,307,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 공공보건기관 운영지원
단위: 감염병 대응관리 (단위:천원)

Ο감염병 대응 사무용품 등 구입
4,000

Ο감염병 대응 홍보물 제작
3,000

◐피복비 1,000

Ο역학조사반 근무복 구입
1,000

◐급량비 4,800

Ο감염병대응 업무추진 4,800

202 여비 4,320 0 4,320

01 국내여비 4,320 0 4,320

◐감염병대응 업무추진 2,320

◐감염병 발생관련 역학조사 등 실시
2,000

206 재료비 35,000 0 35,000

01 재료비 35,000 0 35,000

◐SFTS 예방 해충 기피제 구입
20,000

◐쯔쯔가무시증 예방 해충 기피제 구입
13,000

◐해충 기피 전용 분사기 기피제 구입
2,000

307 민간이전 2,000 0 2,000

01 의료 및 회복비 2,000 0 2,000

◐역학조사용 방역물품(손소독제 등) 구입
2,000

신종감염병 예방대응 관리 13,697 0 13,697

201 일반운영비 6,500 0 6,500

01 사무관리비 6,500 0 6,500

◐일반수용비 6,500

Ο신종 감염병 예방 홍보물 제작
6,500

202 여비 2,197 0 2,197

01 국내여비 2,197 0 2,197

◐FETP 및 예비방역인력 의무 교육
1,197

◐신종감염병 예방대응 업무추진
1,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

01 의료 및 회복비 5,000 0 5,000

◐신종감염병 예방대응 방역물품 구입
5,000

진드기 매개 감염병 예방관리(보조) 5,400 0 5,400

기 2,700

시 2,700
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4,000,000원

3,000,000원

1,000,000원

4,800,000원

2,320,000원

2,000,000원

20,000,000원

13,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

6,500,000원

1,197,000원

1,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 공공보건기관 운영지원
단위: 감염병 대응관리 (단위:천원)

201 일반운영비 2,400 0 2,400

기 1,200

시 1,200

01 사무관리비 2,400 0 2,400

◐진드기 매개 감염병 홍보물품 구입
2,400

기 1,200

시 1,200

202 여비 1,000 0 1,000

기 500

시 500

01 국내여비 1,000 0 1,000

◐진드기 매개 감염병 환자 역학조사 등
1,000

기 500

시 500

206 재료비 2,000 0 2,000

기 1,000

시 1,000

01 재료비 2,000 0 2,000

◐진드기 매개 감염병 해충 기피제 구입
2,000

기 1,000

시 1,000

생물테러 대비.대응 역량강화(보조) 3,200 0 3,200

기 1,600

도 1,600

201 일반운영비 3,200 0 3,200

기 1,600

도 1,600

01 사무관리비 2,000 0 2,000

◐생물테러 초동대응요원 교육 및 훈련
2,000

기 1,000

도 1,000

03 행사운영비 1,200 0 1,200

◐생물테러 초동대응요원 교육 및 훈련
1,200

기 600

도 600

투명하고 안전한 식의약 관리정착 1,115,535 1,055,715 59,820

국 210,269

기 40,320

도 94,102
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2,400,000원

1,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

1,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 투명하고 안전한 식의약 관리정착
단위: 의,약업무 관리 (단위:천원)

시 770,844

의,약업무 관리 458,910 466,535 △7,625

기 40,320

시 418,590

의약업소 관리 24,440 30,585 △6,145

201 일반운영비 12,200 11,700 500

01 사무관리비 10,500 10,000 500

◐일반수용비 7,500

Ο의무 및 약무 등 업무추진
1,500

Ο의약업소 사업추진 사무용품 및 홍보물 제
작 2,000

Ο진료기록부 프로그램 관리및 유지(폐업 의
료기관) 2,000

Ο응급처지 및 자동심장 충격기 교육 홍보물
제작 1,000

Ο폐의약품 처리방법 홍보물 제작
1,000

◐급량비 3,000

Ο의무 및 약무 업무추진 등
3,000

02 공공운영비 1,700 1,700 0

◐태블릿 PC 요금 1,440

◐우편발송요금 260

202 여비 4,240 5,185 △945

01 국내여비 4,240 5,185 △945

◐의약업소관리 업무추진 2,240

◐마약류 관리 지도·점검 및 검·경 합동단속
2,000

206 재료비 6,000 5,700 300

01 재료비 6,000 5,700 300

◐폐의약품 수거함 구입 6,000

301 일반보전금 2,000 8,000 △6,000

14 기타보상금 2,000 8,000 △6,000

◐심폐소생술 및 자동심장 충격기 교육 강사
수당 2,000

공공심야약국 운영 70,510 70,550 △40

201 일반운영비 14,800 14,800 0

01 사무관리비 14,800 14,800 0

◐공공심야약국 홍보 13,600

Ο현수막 제작 2,000

Ο사업홍보 책자 1,600

Ο홍보물 제작 10,000

◐급량비 1,200

- 17 -

1,500,000원

2,000,000원

2,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

3,000,000원

1,440,000원

260,000원

2,240,000원

2,000,000원

6,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

1,600,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 투명하고 안전한 식의약 관리정착
단위: 의,약업무 관리 (단위:천원)

Ο공공심야약국 업무추진 1,200

202 여비 960 1,000 △40

01 국내여비 960 1,000 △40

◐공공심야약국 업무추진 및 지도점검
960

301 일반보전금 54,750 54,750 0

14 기타보상금 54,750 54,750 0

◐공공심야약국 운영 지원
54,750

사전연명결정의료제도 운영 3,960 4,000 △40

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

◐일반수용비 2,000

Ο연명의료결정제도 관련 홍보물 및 상담실
물품구입 등 2,000

◐급량비 1,000

Ο연명의료결정제도 업무추진 등
1,000

202 여비 960 1,000 △40

01 국내여비 960 1,000 △40

◐연명의료결정제도 지도점검 및 필수교육
등 960

지역응급의료기관 응급실 운영 지원 297,000 297,000 0

307 민간이전 297,000 297,000 0

02 민간경상사업보조 297,000 297,000 0

◐지역응급의료기관 운영비 지원
297,000

응급의료기관 평가 결과에 따른 보조금(보조) 57,600 60,000 △2,400

기 40,320

시 17,280

307 민간이전 57,600 60,000 △2,400

기 40,320

시 17,280

02 민간경상사업보조 57,600 60,000 △2,400

◐지역응급의료기관 운영비 지원
57,600

기 40,320

시 17,280

안전상비의약품판매업소 등 관리 4,800 0 4,800

201 일반운영비 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

◐안전상비의약품등 업소관리 물품구입
1,000

202 여비 800 0 800
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1,200,000원

960,000원

54,750,000원

2,000,000원

1,000,000원

960,000원

297,000,000원

57,600,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 투명하고 안전한 식의약 관리정착
단위: 의,약업무 관리 (단위:천원)

01 국내여비 800 0 800

◐의약품표시점검 및 의료기기 판매업소 등
합동점검 800

301 일반보전금 3,000 0 3,000

14 기타보상금 3,000 0 3,000

◐소비자의료기기 감시원 활동비
3,000

헌혈 및 장기기증제도 운영 600 0 600

201 일반운영비 600 0 600

01 사무관리비 600 0 600

◐헌혈의날 추진 물품 구입 600

식품안전관리사업 656,625 589,180 67,445

국 210,269

도 94,102

시 352,254

식품, 공중위생업소 관리 142,387 156,637 △14,250

201 일반운영비 33,247 28,557 4,690

01 사무관리비 25,883 26,193 △310

◐일반수용비 16,660

Ο위생 업무추진 4,000

Ο식품안전 리플릿 제작 500

Ο현수막(위생교육,식품안전 등) 제작
240

Ο부정·불량식품 수거봉투 구입
500

Ο음식문화개선 및 좋은식단 홍보물 제작
420

Ο식품수거 검사용 기자재
1,000

Ο식품위생 관련 등 홍보물 제작
2,000

Ο위생등급지정운영 등 홍보물 제작
2,000

Ο맛집 책자 제작 6,000

◐운영수당 1,820

Ο심의위원회 참석수당(향토,깨친맛값,김제
맛집,식품진흥기금) 1,820

◐급량비 7,403

Ο심야 퇴폐·변태 등 불법업소 지도 단속
2,000

Ο소비자 감시원 지도점검
2,000

Ο각종 축제 및 박람회 음식업소,숙박업소
지도점검 1,403

Ο식품 및 공중위생업소관리 업무추진
2,000
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800,000원

3,000,000원

600,000원

4,000,000원

500,000원

240,000원

500,000원

420,000원

1,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

6,000,000원

1,820,000원

2,000,000원

2,000,000원

1,403,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 투명하고 안전한 식의약 관리정착
단위: 식품안전관리사업 (단위:천원)

02 공공운영비 1,864 1,864 0

◐공공요금및제세 1,864

Ο태블릿PC(식품안전지도단속) 공공요금
1,064

Ο식품수거 검사용 차량 보험료
800

03 행사운영비 5,500 500 5,000

◐식품접객업 영업주 고객서비스 교육
500

◐식품접객업 영업주 벤치마킹
5,000

202 여비 5,140 5,140 0

01 국내여비 5,140 5,140 0

◐위생관리 업무추진 1,920

◐검·경 위생업소 합동단속 400

◐식품의약품 안전처 주관 지도점검 및 수거
검사 1,920

◐식품 및 공중업소 지도단속
900

206 재료비 15,000 20,000 △5,000

01 재료비 15,000 20,000 △5,000

◐식중독예방 진단 컨설팅 소모품 구입 11,000

Ο오염도 측정기 소모품 6,000

Ο세균측정(ST튜브 3종) 소모품
4,000

Ο식중독예방관리 기자재 구입
1,000

◐식품위생업소 방역물품 지원 2,000

Ο살균소독제 1,000

Ο손세정제 1,000

◐공중위생업소 방역물품지원 2,000

Ο살균소독제 1,000

Ο손세정제 1,000

301 일반보전금 86,000 99,940 △13,940

11 행사실비지원금 400 8,000 △7,600

◐김제맛집 선정 평가 400

14 기타보상금 85,600 91,940 △6,340

◐식품·공중위생감시원 활동비
20,000

◐부정·불량식품 유상 수거료
2,400

◐위생접객업소 표창 1,200

◐공중위생서비스평가 우수업소 로고 제작
1,500

◐음식문화 개선사업 15,000
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1,064,000원

800,000원

500,000원

5,000,000원

1,920,000원

400,000원

1,920,000원

900,000원

6,000,000원

4,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

400,000원

20,000,000원

2,400,000원

1,200,000원

1,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 투명하고 안전한 식의약 관리정착
단위: 식품안전관리사업 (단위:천원)

Ο덜어먹는 접시 5,000

Ο집게 및 집게통 10,000

◐대표음식점 표지판 제작 1,500

◐모범음식점 물품지원 20,000

Ο유니폼 14,000

Ο푸드백, 남은음식 포장용기
2,800

Ο쓰레기봉투 3,200

◐깨·친·맛·값 물품지원 5,250

Ο유니폼 3,500

Ο쓰레기봉투 1,050

Ο푸드백, 남은음식 포장용기
700

◐음식점 위생등급 지정(신청)업소 물품지원 15,000

Ο위생물컵 10,000

Ο식자재 보관함 3,000

Ο쓰레기봉투 2,000

◐향토음식 지정업소 물품지원 3,750

Ο유니폼 2,500

Ο푸드백, 남은음식포장용기
500

Ο쓰레기봉투 750

401 시설비및부대비 3,000 3,000 0

01 시설비 3,000 3,000 0

◐어린이 식품안전보호구역 표지판 유지보수
3,000

식품안전 감시 및 대응(보조) 8,088 7,902 186

국 4,044

시 4,044

201 일반운영비 2,694 2,692 2

국 1,347

시 1,347

02 공공운영비 2,694 2,692 2

◐식품안전지도 공공요금 2,694

국 1,347

시 1,347

202 여비 1,860 1,860 0

국 930

시 930

01 국내여비 1,860 1,860 0

◐식품안전지도 여비 1,860

국 930

시 930
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5,000,000원

10,000,000원

1,500,000원

14,000,000원

2,800,000원

3,200,000원

3,500,000원

1,050,000원

700,000원

10,000,000원

3,000,000원

2,000,000원

2,500,000원

500,000원

750,000원

3,000,000원

2,694,000원

1,860,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 투명하고 안전한 식의약 관리정착
단위: 식품안전관리사업 (단위:천원)

301 일반보전금 3,534 3,350 184

국 1,767

시 1,767

14 기타보상금 3,534 3,350 184

◐유통식품 수거 검사비 1,734

국 867

시 867

◐시니어 감시원 활동비 1,800

국 900

시 900

식중독 사전예방진단사업(보조) 7,200 3,600 3,600

도 2,160

시 5,040

206 재료비 7,200 3,600 3,600

도 2,160

시 5,040

01 재료비 7,200 3,600 3,600

◐식중독 사전예방 진단사업
7,200

도 2,160

시 5,040

식품안전사고예방 지원사업(보조) 10,000 6,000 4,000

도 3,000

시 7,000

201 일반운영비 10,000 6,000 4,000

도 3,000

시 7,000

01 사무관리비 10,000 6,000 4,000

◐일반수용비 10,000

Ο식품안전 사고예방 10,000

도 3,000

시 7,000

건강기능식품관리 사업(보조) 1,700 1,870 △170

국 850

시 850

202 여비 160 170 △10

국 80

시 80

01 국내여비 160 170 △10

◐건강기능 식품관리 160

국 80

시 80

301 일반보전금 1,540 1,700 △160
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1,734,000원

1,800,000원

7,200,000원

10,000,000원

160,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 투명하고 안전한 식의약 관리정착
단위: 식품안전관리사업 (단위:천원)

국 770

시 770

14 기타보상금 1,540 1,700 △160

◐건강기능 식품관리 1,540

국 770

시 770

위생용품 안전관리 사업(보조) 800 800 0

국 400

시 400

202 여비 640 640 0

국 320

시 320

01 국내여비 640 640 0

◐위생용품 안전관리 640

국 320

시 320

301 일반보전금 160 160 0

국 80

시 80

14 기타보상금 160 160 0

◐위생용품 수거 검사비 160

국 80

시 80

소비자식품위생감시원활동비(보조) 32,800 32,800 0

도 9,840

시 22,960

301 일반보전금 32,800 32,800 0

도 9,840

시 22,960

14 기타보상금 32,800 32,800 0

◐소비자 식품위생 감시원 활동비
32,800

도 9,840

시 22,960

명예공중위생 감시원활동비(보조) 4,200 4,200 0

도 1,260

시 2,940

301 일반보전금 4,200 4,200 0

도 1,260

시 2,940

14 기타보상금 4,200 4,200 0

◐명예 공중위생 감시원 활동비
4,200
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1,540,000원

640,000원

160,000원

32,800,000원

4,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 투명하고 안전한 식의약 관리정착
단위: 식품안전관리사업 (단위:천원)

도 1,260

시 2,940

음식점 위생등급 평가지원(보조) 3,000 3,000 0

도 900

시 2,100

201 일반운영비 3,000 3,000 0

도 900

시 2,100

01 사무관리비 3,000 3,000 0

◐일반수용비 3,000

Ο음식점 위생등급 평가 지원
3,000

도 900

시 2,100

음식점 등 시설개선 지원(보조) 35,000 56,000 △21,000

도 15,000

시 20,000

402 민간자본이전 35,000 56,000 △21,000

도 15,000

시 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,000 56,000 △21,000

◐음식점 등 시설개선 지원
35,000

도 15,000

시 20,000

어린이 기호식품 전담관리원 활동비(보조) 9,950 10,000 △50

국 4,975

도 1,492

시 3,483

301 일반보전금 9,950 10,000 △50

국 4,975

도 1,492

시 3,483

14 기타보상금 9,950 10,000 △50

◐어린이 기호식품 전담관리원 활동비
9,950

국 4,975

도 1,492

시 3,483

어린이 급식관리 지원센터 설치운영비(보조) 300,000 300,000 0

국 150,000

도 45,000

시 105,000

307 민간이전 300,000 300,000 0
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3,000,000원

35,000,000원

9,950,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 투명하고 안전한 식의약 관리정착
단위: 식품안전관리사업 (단위:천원)

국 150,000

도 45,000

시 105,000

05 민간위탁금 300,000 300,000 0

◐어린이 급식관리 지원센터 운영
300,000

국 150,000

도 45,000

시 105,000

사회복지 급식관리 지원센터 설치운영비(보조) 100,000 0 100,000

국 50,000

도 15,000

시 35,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

국 50,000

도 15,000

시 35,000

05 민간위탁금 100,000 0 100,000

◐사회복지 급식관리 지원센터 운영
100,000

국 50,000

도 15,000

시 35,000

식품안전관리 우수 집단급식소 지정 관리 사업(보조) 1,500 0 1,500

도 450

시 1,050

301 일반보전금 1,500 0 1,500

도 450

시 1,050

14 기타보상금 1,500 0 1,500

◐우수 집단급식소 지정 관리
1,500

도 450

시 1,050

행정운영경비(보건위생과) 317,728 244,128 73,600

기 31,845

시 285,883

기본경비(보건위생과) 207,070 171,340 35,730

기본경비(보건위생과) 207,070 171,340 35,730

201 일반운영비 7,140 6,960 180

01 사무관리비 7,140 6,960 180

◐운영수당 7,140

Ο일직수당 7,140
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300,000,000원

100,000,000원

1,500,000원

60,000원*1명*119일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 행정운영경비(보건위생과)
단위: 기본경비(보건위생과) (단위:천원)

202 여비 181,920 147,360 34,560

01 국내여비 37,200 48,000 △10,800

◐종합출장여비 33,600

◐공중보건의 종합출장여비
3,600

02 월액여비 144,720 99,360 45,360

◐읍면동 보건지소 60,480

◐보건진료소 54,000

◐공중보건의 종합출장여비
30,240

203 업무추진비 18,010 17,020 990

01 기관운영업무추진비 3,600 3,600 0

◐보건소장 3,600

02 정원가산업무추진비 6,010 6,100 △90

◐보건소 6,010

04 부서운영업무추진비 8,400 7,320 1,080

◐보건위생과 8,400

인력운영비(보건위생과) 110,658 72,788 37,870

기 31,845

시 78,813

예방접종등록센터 운영비(보조) 27,426 27,240 186

기 13,713

시 13,713

101 인건비 27,426 27,240 186

기 13,713

시 13,713

03 공무직(무기계약)근로자보수 27,426 27,240 186

◐공무직 인건비 27,426

기 13,713

시 13,713

예방접종사업 운영인력 36,010 0 36,010

101 인건비 26,770 0 26,770

03 공무직(무기계약)근로자보수 12,310 0 12,310

◐예방접종사업 공무직 수당
12,310

04 기간제근로자등보수 14,460 0 14,460

◐대상포진 예방접종 기간제 근로자
12,000

◐기간제 근로자 4대보험 기관부담금 등
2,460

204 직무수행경비 600 0 600

02 특정업무경비 600 0 600

◐공무직 대민활동비 600
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100,000원*28명*12월

100,000원*3명*12월

180,000원*28명*12월

180,000원*25명*12월

180,000원*14명*12월

3,600,000원

6,010,000원

700,000원*12개월

27,426,000원

12,310,000원

12,000,000원

2,460,000원

600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 행정운영경비(보건위생과)
단위: 인력운영비(보건위생과) (단위:천원)

304 연금부담금등 8,640 0 8,640

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 8,640 0 8,640

◐4대보험 기관부담금 등 8,640

보건소 결핵관리사업(보조) 36,264 35,800 464

기 18,132

시 18,132

101 인건비 31,344 28,300 3,044

기 15,672

시 15,672

03 공무직(무기계약)근로자보수 31,344 28,300 3,044

◐공무직 인건비 31,344

기 15,672

시 15,672

204 직무수행경비 600 0 600

기 300

시 300

02 특정업무경비 600 0 600

◐대민활동비 600

기 300

시 300

304 연금부담금등 4,320 7,500 △3,180

기 2,160

시 2,160

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 4,320 1,080 3,240

◐공무직 보험료 4,320

기 2,160

시 2,160

보건소 결핵관리사업 10,958 9,748 1,210

101 인건비 10,958 9,748 1,210

03 공무직(무기계약)근로자보수 10,958 9,748 1,210

◐공무직 수당 10,958

Ο가족수당 1,680

Ο기말수당 3,890

Ο시간외수당 4,548

Ο업무보조수당 360

Ο특수직무수당 480
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8,640,000원

31,344,000원

600,000원

4,320,000원

140,000원*1명*12월

972,500원*1명*4회

19,770원*1명*230시간

90,000원*1명*4회

120,000원*1명*4회


